A autem dicitur, Et contra eos ascenderunt; non contrarietatem distinxerat, sed occursum significat consonantia, qua electi et in hac vita semel alterutrum ad amorem sui Auctoris accendent, et in illa perfectius eum in sua invicem beatitudine congaudentes, semper absque fastidio laudent, juxta exemplum seraphin, qui propheta teste, alter ad alterutrum clamantes, socia sanctam Trinitatem exultatione concelebrant (Esa. vi).

Et chorus secundus gratias referentur; ibat ex adverso, etc. Longum est de singulis portis sive turribus specialiter disserere; tunc dixisse sufficiat quia qui portas, turres, et murum civitatis in magno labore, ærumnæ, fame, frigore, vigiliis diurnis, nocturnis quoque, repugnante indefesso hoste atque B insidiante, perfecerunt, tunc repulso et confuso hoste per ejusdem civitatis portas, turres et ædificia desambulantes, in canticis et hymnis, in psalteriis, cymbalis, citibaris, in tubis et gratiarum actione, una cum ipsis qui auctores operis et doctores legis Dei fuere, magistris collætantur. Quod eodem ordine etiam in spirituali ædificio fieri, nulli dubium est. Cum instantे tempore ultimæ retributionis, quasi diu desiderata dedicatione civitatis Dei, fides æterna pro operibus suis præmia consequitur; quando velut Nehemias et Ezra, cæterique sacerdotes et Levites, suos singuli opera iros producentes, cuncti fideliū populorum magistri, suos quique, quos Domino acquisierunt auditores, ad moenia patriæ coelestis introducunt. Tunc inter alia sanctæ moenia civitatis, etiam super turrim furnorum, in cuius pridem structura desudabant, Nehemias cum choro laudantium incedit, cum magistri veritatis de sublimibus eorum, quos docuere, præmis lœtantur. Si enim panes fornacei, qui in abdito coquuntur, internam mentis fideliū devotionem, quæ charitatis est igne confirmata, significant; unde et tales in sacrificium Domini per legem jubebantur offerri (Levit. ii), qui per furnos, in quibus iidem panes coquuntur, aptius quam ipsa illorum corda, quæ flamma amoris intima semper ardere, et virtutum facta sive verba solet procreare, figurantur. De quibus pulchre propheta dicit: *Dominus tuus est ignis in Sion, et caminus ejus in Hierusalem* (Esa. xxxi). Et Lucas ipse de se: *Nostra cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv)? Et contra, reproborum corda et ipsa ardent, sed igne scelerum. Unde alias propheta de illis: *Omnès, inquit, adulterantes velut cibanus corda eorum* (Osa. vii). Structores ergo sanctæ civitatis, inter alia turrem furnorum ædificant, cum doctores auditorum suorum corda in fide et opere veritatis instituant, quo dignificant ad majora Spiritus dona percipienda, novisque quotidie virtutum dapes in gaudium populi Dei proferendas. Gaudentes vero, et Domino laudem canentes, super turrim furnorum in die dedicationis Hierosolymorum incedunt, cum in tempore futurae retributionis de illorum quos vitæ magisteris instituerent gloria, æterna beatitudine congaudent. Furu*itque*

sunt corda electorum, in quibus charitas diffunditur per Spiritum sanctum, qui datus est illis. Turris autem furnorum, ipsa est sublimitas et custodia bonorum operum; quæ eadem corda, ne a malignis spiritibus possint laedi, ne flamma virtutum, vento elevationis inflari vel turbari valeant, circumspecta semper necesse est cautela et sollicitudine muniri.

Ei steterni duo chori laudantium in domo Dei, etc. Praeambulantes moenibus et portis civitatis, in carmine laetitia, et organis musicorum, redeunt ad templum Domini; ut ibi quoque stantes, laudem Domino consonantibus tubis referant, ibi oblatis victimis vota dedicationis impleant. Ipsam autem unam eamdemque futurae vite patriam mystice domus Domini, quam et civitas Domini designat, sicut et præsens Ecclesia consueta in Scripturis et domus Christi appellatur, et civitas. Verum distat, quod ædificia civitatis in carminibus gratiarum et organis ascendisse laudentes; in domo autem Dei stantes laudasse, et clare cecinisse perhibentur. Ascendunt namque electi mea civitatis, quæ fecerunt cum gaudia supernæ patriæ, quæ ipsi instantia bonorum operum sua fecerunt, introeunt. Cernunt diversitatem portarum, et turrium et ædificiorum celsitudinem, cum introeunt in domum Patris, multarum inibi mansionum differentiam pro diversis hominum meritis contemplantur. Stant autem in domo Dei, et clarius canunt, cum in suas singuli mansioves recepti, in perpetua sui Conditoris visione stabili habitatione perseverant, ejusque laudes in sæculum Dei voce indivisa concelebraant. Ubi duo erunt chori laudantium, vel de utroque videlicet populo, ut supra interpretati sumus, connexi, atque in unam divinæ laudis modulationem copulati; vel de anglis et hominibus scoti, completa promissione dominica, qua dicitur, quod erunt homines aequales angelis Dei (*Marc. xii*). Sed et in hac vita ascendunt in civitatem Domini justi cum hymnis dedicationis, quando in memoriam future remunerationis toto corde inhabentes, in bonis quotidie operibus magis magisque proficiunt, justa illud Psalmista: *Ascensus in corde suo disposuit in velle lacrymarum* (*Psal. lxxxiii*). Et iterum: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* (*Psal. cxviii*). Ecce enim et immaculatos dicit in via ambulantes in lege Domini, quia sic nimirum acceptam cordis et operis innocentiam tenent, ut super ad altiora crescere virtutum merita contendant. Stant autem in domo Domini cum laudibus, quia in ipso bonorum operum profectu indefessi perseverant, juxta illud beati Eliæ: *Vixit Dominus, in cuius conspectu sto* (*III Reg. xvii*), id est, in cuius complenda voluntate indefatigabili mente permaneo. Bene autem sequitur:

Ei immolaverunt in die illa victimas magnas, etc. In die namque illa perpetuae lucis (de qua dixit Zacharias: *Et erit dies una, quæ nota est Domino non dies, neque nox: hoc est a latenti temporum consuetudine remota*) magnas Domino victimas electi immolant, illas videlicet quas in spe futurorum de-

A gustans Psalmista dicebat: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxi*). Qui bene etiam, ubi hanc se hostiam sacrificaturum speraret, ostendit, cum protinus adjungit: *Vota mea Domino reddam in atris domus Domini, in conspectu omnis populi ejus in medio tui, Hierusalem*. In medio quippe Hierusalem vota Deo in conspectu omnis populi ejus reddimus, cum in coelesti patria omni sanctorum multitudine congregata, eas pro quibus in praesenti genimus, quasque gratiarum quotidiano desiderio sitimus, laudes ei offerimus.

B *Dens enim laetificaverat eos laetitia magna, etc.* Hæc ad ædificationem sanctæ civitatis illius quæ est in futuro, veraciter pertinent, in qua Deus est rex ille qui sua præsentia suos eives laetificat, magna utique laetitia; unde et eodem nato in carne Rege, pastoriibus apparenis angelus aiebat: *Ecce enim evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo* (*Luc. ii*). Ad distinctionem nimirum humani gaudii, quod et parvum et transitorium est: et ideo sapientibus nihil pendendum. Bene autem in illa quam Deus suæ civitati tribuit laetitia, uxores quoque civium, similes et liberi gavisi esse reseruntur; quia tempore resurrectionis non solum illi qui vel evangelizando verbum, vel fortiter in operibus fidei persistendo Ecclesiam ædificaverant, fructum sui magni laboris accipiunt magnum; sed et infirmiores quique ejusdem Ædei consortes, una eademque cum eis vita æternæ perceptione laetantur. *Benedixit enim omnibus timentibus se Dominus, pusillis cum majoribus* (*Psal. cxiii*).

C *Potest hæc dedicatio etiam in hac vita typice, in quibusdam electis apte intelligi, qui, purisfacto cordis oculo, ea quæ in futuro cuncta perceptura eat Ecclesia, nonnulla ex parte gaudia contemplari merentur, ut Esaias, Ezechiel, Daniel cæterique prophetæ; ut apostoli (*Math. xvii*), qui clarisfactum in monte sancto Dominum videre gaudebant; ut Paulus (*II Cor. xii*), qui in paradisum atque in tertium rapi cœlum meruit; ut in Apocalypsi sua Joannes, qui universo altius edita supernæ civitatis ingrediebantur, euclarius laudes Domini canere, ac victimas illi bonorum operum maxinas semper immolare curabant.*

D *Recensuerunt quoque in die illa viros super gasophylacia thesauri, etc.* Gaudentibus universis de ædificatione ac dedicatione civitatis, procuratum est omni instantia, ut cultus in ea religionis, qui per ceremonias, maxime doctrinam et officia sacerdotum, Levitarum, cantorum et janitorum erat institutus, servaretur et cresceret. Ideoque statuti sunt viri strenui, qui collatam a populo pecuniam diligenter in æarium templi colligerent et eustodirent, propter usum eorumdem ministrorum templi et altaris; primicias quoque frugum, ac decimas, et vinum et libamina, quæ ad templum deferebantur, sedula cura conservarent; quatenus abundante copia eorum quæ vel Domino essent offerenda, vel ex quibus ipsi ministri Domini vivere possent, libentius eorumdem ministrorum multitudo in Hierusalem sibi mansionem facere consentiret, a quibus conflu-

turba populi doceri, simul et sanctificari deberet. Quia lætatus est Juda in sacerdotibus et Levitis astantibus, etc. Illa erat causa ut populus sacerdotes et Levites, cæterosque sanctorum ministros in Hierusalem habitare diligeret; quia lætatus est in bonis eorum operibus, quorum instantia Deo devota, et ipse populus correctus ab erroribus, et civitas erat exstructa, ac magna cum laude lætitiae dedicata. Hujus autem capituli nobis expositio allegorica in promptu est; quia Dominus statuit eos qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere (*I Cor. ix.*). Sed vix illis sacerdotibus ac ministris sanctorum, qui sumptus quidem cum gudio debitos sumere a populo delectantur, sed nil pro ejusdem populi student salute laborare, non aliquid sacri ducatis ei recte vivendo præbere, non de suavitate regni coelestis ei quidpiam dolce prædicando canere, sed nec januam ei supernæ civitatis aperire, municipatum in celis habendo, verum potius occcludere perverse agendo probantur. In quorum operibus nequaquam confidens, sive laudans Dominum populus lætari, sed multo magis cogitur affligi. Notandum sane quod Judas, qui supra in ædificatione civitatis quasi desperans loquebatur: *Debilitata est fortitudo portantis, et humus nimia est, et nos non poterimus ædificare murum* (*Neh. iv.*), et cætera illius loci; jam nunc recuperat fortitudinem et mentis et corporis ad exportandam humum, quæ impedithebat ad ædificandum murum qui ceciderat, ad superandas hostium insidias quæ imminebant. Ideoque merito lætatur in sacerdotibus et Levitis, cantoribus et Janitoribus, quorum labore et exhortatione tantum periculum afflictionis evasit, tamque magnam recuperata gloriā prosperitatis invenit. Et tu ergo si humo viitorum cor tuum prægravari, ne in eo civitatem divina inhabitatione dignam ædificare valeas, si te ab expurgandis vitiorum ruderibus, ab ædificandis virtutum mœnibus, hostem malignum retrahere velle perspexeris, audi consolationem et consilia sacerdotum; auscultandis et custodiendis divinis lectionibus assiduus esto; sicutque stes, ut habitaculum prætorii tui, expulsis daemonum insidiis, Deus victor, quasi suam civitatem sanctificatus, et mansionem apud te facturus intrœat.

Et sanctificabant Levitas, etc. Populus sanctificabat Levitas, decimas eis dando, quasi sanctis Dei; et ipsi Levite sanctificabant sacerdotes, decimam eis partem, quasi sublimioribus de suis offerendo decimis.

(*II Esdr. xiii.*) *In die autem illo lectum est in volume Moysi, etc.* Constat Moabitas et Ammonitas, quia de incesto nati sunt, hæretorum figuram tenere, quorum auctores, dum doctrinam patrum, de qua ipsi eruditæ sunt, male intelligendo corrupti, quasi filii Loth semine paterno furtim et in tenebris, et non legitime utuntur: ideoque talium proles, hoc est sectatores hæresum, nullam unquam in Ecclesia Domini partem habere queant. Nam quiunque ex his corriguntur, jam non erunt talium soboles genitricum. Occurrerunt autem filii Israel,

Aegreditibus ex Ægypto, cum pane et aqua, si ipsi bene viventes, et catholica in pace versantes, solium verbi Dei conferrent eis, qui nuper a servitio peccatorum per aquam baptismi et per fluctus maris eruti, ad libertatem patriæ coelestis anhelant; quomodo fecit Bercellai Galadites (*II Reg. xix.*), qui fugient David et exercitu ejus a facie Absalon, cum alimentis occurrit, quo eos refocillando adjutor, adversus tyrannidem novam filii regis redderet fortiores; illos nimirum significans, qui dispersam ab hereticis Ecclesiam subsidiis verbi coelestis confortare, atque ad debellandam eorum insaniam curant animare. At dum iidem hæretici, neophyti et suis primaib, et osteasis aliorum exemplis, sive verbis malignis perdere nituntur, quasi nati de incesto populi egressum Ægypto Israel, et suis armis, et Balaamarii, qui interpretatur vanitas populi maledicti, atque consilia impugnanti infaudis. Sed et Deus maledictionem Balaam convertit in benedictionem populi sui, et eum ab armis inimicarum gentium manivit; quoniam diligentibus Deum omnia cooperanter in bonum (*Rom. viii.*).

CAPUT XXXIV.

Separantur ab Israel omnes alienigenæ, et gazophylacio domus Domini partes Levitarum ac primatice sacerdotales reponuntur.

Factum est autem cum audissent legem, etc. Audita lege de duabus inimicis gentibus anathematizandis, mox omnem alienigenam a se populus fidelis separavit; quia sic necesse est nos auditui veritatis intendere, ut cum ab uno quotibet vitio lectione divisa prohibemur, continuo non illud solummodo, de quo sermo forte incurrit, sed omne quidquid in nobis vitii sordidatibus comprehendimus, ab actione simul et nostra conscientia repurgemus.

Fecit ergo sibi gazophylacium grande, etc. Hec sententia, qua se in Hierusalem non fuisse scribit Nehemias, non ad ea quæ supra lucusque narravat, sed ad presentem tantummodo locum pertinere videtur; superiora enim, tempore illo quo urbs ædificata ac dedicata est, gesta vel dicta videntur, quando adhuc Nehemias Hierosolymis morabatur; quibus strenue completis rediit ad regem, illoque absente fecit Eliasib grande gazophylacium, in quo reponerentur ea quæ vel in ministerium domus Domini, vel in usus ministrantium necessaria erant. Qui etiam quædam illicita in gazophylacio domus Domini ponere non timuit; quia reversus Hierosolymam Nehemias, mox ea turbare studuit. Nam sequitur:

CAPUT XXXV.

Nehemias reversus de Babylone in Hierusalem, deno mundas gazophylacia a basis gentilium, et resertib ea quæ domum Domini decebant.

Et veni in Hierusalem, et intellexi malum, etc. Legimus supra, Tobiam servum esse Ammonitem, inimicum populi Dei; unde multum male egit Eliasib sacerdos; qui huic, tametsi sibi propinquitate conjuncto, in vestibulis domus Dei thesaurum seqit, in

quo vasa ejus poneret, ejctis inde vasis domus Dei, cæterisque quæ ministerium ejus poscebat; quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? quæ conventio Christi ad Belial? qui consensus templo Dei cum idolis? quæ communicatio hæreticis et schismaticis cum orthodoxis et pacificis Dci filiis (*II Cor. vi*)?

Et projeci vasa domus Tobiae foras, etc. Et tu quidquid inter fidèles infidelitatis et immunditiae reperis, continuo proice foras, ut immundatim credentium cordibus, quæ sunt gazophylacia Domini, cum virtutum fuerint plena divitiis, vasa Domini inferantur; hoc est, illa ipsa corda, quæ paulo ante vasa erroris fuerant per culpam, denuo vasa Domini flant per correctionem; ibique sacrificium bonæ operationis, et thus puræ orationis, ubi pridem spelunca erat latronum, inveniatur. Sed et illi vasa Tobiae Ammonitis de gazophylacio templi ejiciunt, ibique vasa domus Dei, et sacrificium et thus referunt, qui excommunicatis sive anathematizatis hæreticis aut falsis catholicis, ac de Ecclesia expulsis, catholicos in eorum gradum Christi famulos subrogant, qui fidelibus ei actibus atque orationibus deserviant. Comparandum sane hoc quoque Nehemias, zelo Domini Salvatoris, quando inveniens vendentes in templo elementes, fecit flagellum de resticulis, et cunctos foras ejecit (*Marc. xii*, *Luc. xix*); aperteque Nehemias sicut in ceteris suis actibus, ita et in hoc typum veri consolatoris ac mundatoris Dei pertulit.

CAPUT XXXVI.

Nehemias ne requies sabbati mercatu gentilium violetetur sedulus incisit.

In diebus illis vidi in Juda calcantes torcularia in sabbato, etc. Sex diebus per legem operari quæ necessaria sunt, septimo jubemur quiescere; cujus mandati claret generale mysterium, quod omnes electi in hoc sæculo, quod sex ætatis agitur, pro æternis debent requie laborare; in die autem futura, quasi in die septima, ipsam requiem a Domino sperare perpetuam. Sed et juxta tropologiam, id est, sensum mortalem, electi etiam in hac vita agunt sabbatum Domino sacratum, cum ab hujus mundi curis ad tempus separati, orationi vacant, et cœlestium rerum contemplationi purificatam mentem suspendunt. Nam cum ea quæ carnis cura jure flagitat, sincero corde, et non in desideriis contra præceptum Apostoli gerimus, quasi in sex diebus quæ necessaria sunt laboramus; quoniam erga illa quibus propter hoc sæculum opus habemus, occupamur. Porro sabbatismus orationum ac devotionis nostræ, in qua vacamus a temporalibus agendis, ut æternitatis gaudia dulcissime gustare mereamur, recte diei septimo assignatur; quia futuræ quietem vitæ ac beatæ laudationis imitatur; sed diem sabbati alienigenæ querunt profanare, cum terrena cogitationes in tempore nostrae orationis importune nos conturbant, et memoria sive delectatione temporalium rerum, ab amoreq[ue]ntimo nituntur extrahere. Imponunt asinis viuum, uvas et fucus, et omne opus, et inferunt

A In Hierusalem, cum oblectamentis carnalibus stultos animi nostri motus onerantes, per hæc et hujusmodi tentamenta quietem nostri cordis Deo deditam violare conantur. Sed his improbarum cogitationibus tumultibus, ne sabbatum nostrum inquietent, contradicit Nehemias, cum districta solertia, juvante Domino, inutiles de corde nostro alique inepias phantasias tempore orationis excludimus. Contestatur eos, ut in die quæ vendere licet, hujusmodi commercia vendant, cum bunc suis cogitationibus devota Deo anima modum imponit, ut tempore quidem orationis a transeuntium rerum curis abstineant. Nec tamen aliis temporibus, ubi opportunitas dictaverit, ab his quæ ad victimum et indumentum pertinent, prorsus industria avertant; sed hæc, ubi necessitas exigit, congruo moderamine dispensem.

B *Et Tyrii habitaverunt in ea inferentes pisces, etc.* Sic ut piscis bonus, pia est fides, quam qui petit a Domino, nequaquam serpentem infidelitatis accipit; ita et piscis nequam insima est cogitatio, quæ curis se hujus mundi ultra modum solet immergere; quam nobis Tyrii, qui interpretantur coangustati, querunt in sabbato vendere, cum immundi spiritus quietem piaæ nostræ conversationis importune profundis sæculi curis obruere tentant. Sed pro tali mercatu Nehemias optimates Juda objurgat et castigat, cum divina inspiratio eos qui professioni pietatis servire conantur, ab hujusmodi cogitationibus propitiis purgat.

C *Factum est itaque, cum quievissent portæ Hierusalem die sabbati, etc.* Si nostra conscientia, cum a vitiis purgata, Deo inhabitatore gaudet, Hierusalem recte potest vocari. Quæ sunt hujus portæ Hierusalem, nisi sensus corporis nostri, videlicet visus, auditus, gustus, olfactus, et tactus? per quos illa quæ foris aguntur, ad notitiam nostræ mentis, quæ in trando pertingunt; quos in die sabbati claudere jubemur, ut cum Deo vacare psalmis sive orationibus nos occupando quærimus, omne quidquid exterius agitur, ab animo procul ejiciatur, solique in occulto nostrum judicem libera mente precemur atque laudemus. Et quia nemo repente fit summus, sed ex longo sanctæ conversationis profectu debet ad hanc, de qua loquimur, perfectionem ac pacem mentis jumente Christi gratia pervenire, merito de his sub inserunt ac dicitur:

D *Dixit quoque Leritis, ut mundarentur, etc.* Mundari namque eos a quotidiano boni operis exercitio necesse est, qui portas sensum suorum ab omni irruptione turbulentæ cogitationis custodiare desiderant. Quique diem sabbati sanctificare, hoc est otium orationum, psalmodie, lectionis sanctæ et lacrymarum utile sibi facere cupit, mundet necesse est multa conscientiam solertia, quo intentionem bonæ actionis bene consummare valeat. Quod etiam allegorico sensu de doctoribus fidelium recte potest accipi. Quicunque enim portas sanctæ Ecclesie, id est fidem et opera auditorum suorum, per quæ sola in Ecclesiam intratur, a contagione hæreticorum vi-